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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o výživě v těhotenství. Práce je rozdělena na část

praktickou a teoretickou. V teoretické části se věnuji výživě v těhotenství a v jednotlivých

trimestrech, důležitým složkám potravy, výživě při určitých těhotenských obtížích,

rizikovým faktorům v těhotenství a výživě žen s rizikovou graviditou. V praktické části

zjišťuji stravovací návyky žen v těhotenství a případné souvislosti s výskytem potíží

v těhotenství. Výsledkem výzkumného šetření v praktické části je, že těhotným ženám se

v pokročilé graviditě zhoršuje pravidelnost stravy. Nepravidelnost stravy, která ženám

nevyhovuje, s pokročilou graviditou klesá. Dále také s pokročilou graviditou roste celková

pestrost stravy. Většina žen hodnotí své stravovací návyky jako celkem dobré, ale že by se

daly zlepšit. Z mé praktické části také plyne, že chybějící složky potravy ve stravě mohou

úzce souviset s výskytem obtíží v těhotenství.

Abstract
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Summary:

This bachelor's thesis is about the issues of nutrition during pregnancy. The thesis is

divided into practical and theoretical part. In the theoretical part I focus on the nutrition in

pregnancy and particular trimesters, important elements of nourishment, nutrition during

the specific gestational difficulties, high-risked factors in pregnancy and a nourishment of

women with high-risked gravidity. In the practical part I find out the boarding habits of

women in pregnancy and I find connections with the occurrence of difficulties. The result

of an investigation in the practical part is deterioration in a diet periodicity of women in

progressed gravidity. But the diet aperiodicity, which does not suit to women, goes down

with progressed gravidity. With an advanced gravidity grows a variety of food. Most of

women rate their food habits as pretty good but they think that it could be better. I found

out that missed elements of food in nourishment could be related with the occurrence of

difficulties in pregnancy.
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ÚVOD

Výživa je v dnešní době čím dál aktuálnější téma. Někteří lidé se v dnešní době

snaží jíst zdravě a sestavovat si pestré jídelníčky a někdo výživu zanedbává a jí

nepravidelně a nezdravě. Nelze si ovšem nevšimnout obézních lidí pohybujících se po

ulicích, dlouhých front ve fastfoodech a celkově špatných stravovacích návyků české

populace. Jestliže nám nevadí obézní stav a s ním související obtíže, těhotenství by mělo

být období, kdy si každá žena uvědomí důležitost správné výživy.

Žena by se neměla začít zajímat o výživu až poté co otěhotní, ale také je důležité

dbát na pravidelnou a pestrou stravu již v prekoncepčním období, ideálně 3 měsíce před

otěhotněním.

V těhotenství žena už neovlivňuje jen svůj život, ale také život svého dítěte. Každá

maminka by měla s postupujícím těhotenstvím navyšovat svůj energetický příjem, který

má vliv na nitroděložní vývoj plodu. Důležité je, aby plod měl k dispozici všechny

potřebné látky, a proto si každá maminka může sestavit svůj jídelníček a tím se vyhnout

nevyvážené stravě.

Téma mé bakalářské práce: Vliv výživy na průběh těhotenství jsem si zvolila,

protože mě velice zajímá, jak se těhotné ženy stravují. V knihách, časopisech a zkrátka

všude je zmiňována důležitost stravy. A proto mě velice zajímá, zdali ženy v těhotenství

mají dostatek informací o výživě a stravují se pravidelně a pestře.

V mé bakalářské práci se věnuji výživě v těhotenství, složkám potravy, které by

ženy v těhotenství neměly opomíjet, výživě při určitých těhotenských obtížích, rizikovým

faktorům v těhotenství a výživě žen s rizikovou graviditou.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit stravovací návyky žen v těhotenství a případné

souvislosti s výskytem potíží v těhotenství. Mezi mé další cíle patří zmapovat stravovací

návyky těhotných žen v jednotlivých trimestrech, zjistit zdali se liší stravovací návyky žen

před otěhotněním a v době těhotenství, zdali mají ženy dostatek informací o správné

výživě v těhotenství a zmapovat potíže, kterými trpí ženy v těhotenství. Jako poslední cíl

jsem si stanovila vytvoření edukačního materiálu, o který budou mít ženy účastnící se

mého výzkumu největší zájem.
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Zdroje k mé bakalářské práci jsou ze studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje,

kde jsem si nechala od místních zaměstnanců sestrojit rešerši, podle které jsem v mnoha

případech postupovala. Některé knihy jsem si vypůjčila v knihovně zdravotnických studií

v Plzni. Také je důležité zmínit, že jsem ve své práci použila knihu Výživa těhotných a

kojících žen od Dany Müllerové, vydanou v roce 2004. Tuto knihu jsem bohužel musela

použít i přesto, že byla vydaná před 15 lety, protože velmi důležité informace, které jsem

se v ní dočetla, v jiné knize nebyly.
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1 VÝŽIVA V TĚHOTENSTVÍ

Velmi důležité je si uvědomit, že plod získává živiny z matky a proto by měly

těhotné ženy dbát na svou pestrou a vyváženou stravu. Strava v těhotenství by měla

obsahovat rozumné množství škrobových uhlohydrátů, tuků, bílkovin, vitaminů a

minerálů. Velice dobré je konzumovat čerstvou a syrovou zeleninu, která je vhodným

zdrojem vitaminů a minerálů. (Mackonochie, Lewis, 2009, s. 30)

1.1 Význam prekoncepční výživy

Jestliže má žena zájem přispět k bezproblémovému těhotenství, je dobré, aby

dodržovala prekoncepční stravu. Jestliže chce žena mít jistotu, že její miminko bude mít

nejlepší start do života, měla by tuto stravu dodržovat již tři měsíce před plánovaným

otěhotněním. Vše co žena sní, se později stane potravou i pro její dítě. Co je v matčině těle

uloženo před početím, je velmi důležité pro pozdější vývoj orgánů plodu. (Mackonochie,

Lewis, 2009, s. 12)

Vyvážený příjem makronutrientů a mikronutrientů v období před otěhotněním

snižuje rizika různých vrozených vývojových vad plodu. Prekoncepční výživa může ženě

také pomoci otěhotnět a především má vliv na dosažení optimální tělesné hmotnosti.

Správná výživa před otěhotněním má vliv na bazální metabolismus, což souvisí se

spalováním živin v těle. Výživa před otěhotněním ovlivňuje tvorbu hormonů a zabraňuje

vzniku anémie v těhotenství. V prekoncepční výživě je důležité přijímat kyselinu listovou

(minimálně 0,4 mg denně), nenasycené mastné kyseliny (především kyselinu

dokosahexaenovou) obsažené v rybím tuku (okolo 300 mg/den), dostatečný příjem železa,

vápníku a zvýšit příjem vitaminu C na 200 mg/den. Již minimálně tři měsíce před

otěhotněním je důležité se vyhýbat kofeinu, kouření, alkoholu a dalším návykovým látkám.

(Hronek, Barešová, 2012, s. 13 - 14)

1.2 Specifika výživy v těhotenství

Mnoho těhotných žen má zafixované, že má v těhotenství jíst dvakrát tolik, ale

mnohem důležitější je dbát dvakrát tolik na pestrost stravy, nikoliv však jíst dvakrát tolik

porcí. (Weissová, 2010, s. 46 - 47)

Těhotenství je období, kdy by měla každá těhotná dbát na pravidelnou, vyváženou

stravu a především na své zdraví. Správná výživa je důležitá v těhotenství jak pro plod, tak
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pro matku. Výživa během těhotenství by měla být vyvážená, aby plod měl k dispozici

všechny potřebné látky, ale také je důležitá pro matku, aby měla dostatek síly a energie

nejen na celé těhotenství, ale i porod. (Shahid a kolektiv, 2012, s. 267)

Strava v těhotenství by měla obsahovat správné a vyvážené množství škrobových

uhlohydrátů, tuků, bílkovin, vitaminů a minerálů vyžadující těhotenství. (Mackonochie,

Lewis, 2009, s. 30)

Je potřeba dbát na zvýšenou potřebu energie, která má vliv na nitroděložní život

plodu a poskytuje dostatečný čas na vývoj mozku plodu. Jestliže matka plodu nemá

dostatečný příjem energie, vede to k rizikům předčasných porodů, špatnému prospívání

plodu, častým spontánním potratům, vrozeným vývojovým vadám plodu nebo

hypotrofiím. Ovšem přehnaný příjem energie také nemá dobrý vliv na plod. (Pařízek,

2015, s. 296)

Těhotná žena by měla dodržovat pravidelnou stravu a to jednotlivé chody

s maximální doporučenou energetickou hodnotou snídaně (20%), svačina (5-10%), oběd


[…]


Vážená maminko,

jmenuji se Kateřina Dvořáková a studuji třetím rokem obor porodní asistentka na

Západočeské univerzitě v Plzni. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku,

který je součástí mé bakalářské práce. Tento dotazník mi pomůže zjistit, jaký vliv má

výživa Vás maminek na průběh těhotenství. Pokud byste na některou z otázek nechtěla

odpovědět, samozřejmě odpovídat nemusíte. Dotazník je anonymní a bude použit pouze

pro účely mé bakalářské práce. Možná je i slovní odpověď. Pro případné otázky či zájem o

výsledky tohoto výzkumu, mě můžete kontaktovat pomocí e-mailové adresy:

kacka.dvo@seznam.cz. Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Kolikrát jste rodila?

_______________

2. V kolikátém jste nyní týdnu těhotenství?

_______________

3. Kolik měříte?

_______________

4. Kolik Vám je let?

_______________

5. Kolik jste vážila, než jste otěhotněla?

_______________

6. Stravujete se pravidelně? (snídaně, svačina, oběd, svačina, večeře)

a) Ano

b) Ne

 Pokud se nestravujete všemi těmito chody (snídaně, svačina, oběd, svačina,

večeře), vyhovuje Vám vaše strava? (Pokud jste na předchozí otázku

odpověděla ano, pak na tuto otázku neodpovídejte).

a) Ano

b) Ne

7. Trpíte v současném těhotenství na nějakou z těchto obtíží? (Můžete

zakroužkovat více odpovědí)

a) Zácpa

b) Pálení žáhy

c) Plynatost

d) Nauzea

e) Pachuť

f) Časté zvracení

g) Ničím

 Jestliže nějakou z těchto obtíží trpíte, jak ji řešíte v rámci

výživy?

_________________________________________________

_______________________________________________

8. Liší se něčím Vaše strava (vnímáte nějaké rozdíly) v těhotenství oproti stravě,

kterou jste měla, když jste těhotná nebyla? (Můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) Ano liší

 Vyberte čím:

a) Jím více ovoce a zeleniny

b) Více dodržuji pitný režim, vypiju o 0,5l více

c) Snažím se jíst častěji, nikoli velké množství najednou

d) Zvýšila jsem příjem mléčných výrobků (například vypiju

hrneček mléka a sním jeden jogurt denně)

e) Jím pravidelně celozrnné tmavé pečivo (například dva rohlíky

denně)

f) Vyhýbám se syrovému masu, například tatarák

g) Jím tepelně upravené maso, například drůbeží nebo ryby

(alespoň 80g masa denně)

h) Do svého jídelníčku denně zařazuji obiloviny (celozrnný chléb,

těstoviny, rýže)

b) Ne neliší

9. Zaškrtněte složky, které v nynějším těhotenství CHYBÍ (vůbec je nejíte) ve

Vašem jídelníčku.

a) Maso (alespoň 80g denně)

b) Mléčné výrobky (3 porce- např. 200 ml mléka, jogurt a 55g sýra

denně)

c) Luštěniny

d) Ovoce 2 porce denně (1 porce 100g ovoce)

e) Zelenina 3 porce denně (1 porce 100g zeleniny)

f) Jím vše

10. Pokud Vám v nynějším těhotenství ve stravě chybí nějaké složky potravy,

chyběly Vám:

a) Již před otěhotněním

b) Až během těhotenství

c) Nedokážu posoudit

11. Kolik vypijete denně tekutin?

_______________

12. Jaké tekutiny nejčastěji pijete?

_______________

13. Myslíte si, že máte dostatek informací o výživě v těhotenství?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

14. V jakém období byste preferovala předání základních informací o výživě

v těhotenství?

a) Před těhotenstvím

b) I. trimestr

c) II. trimestr

d) III. trimestr

e) V každém období zvlášť

f) Na začátku těhotenství všechny informace najednou

g) Nechci dostávat žádné informace o výživě, dohledám si je sama

h) Nevím

15. Jakou formu přenosu informací o výživě v těhotenství byste preferovala?

a) Internet (blog, webové stránky)

b) Edukační brožurka

c) Přednáška

d) Předání informací během předporodního kurzu

e) Video

f) Pohovor s porodní asistentkou

g) Pohovor s lékařem

h) Jiné uveďte _______________

16. Předával Vám někdo doposud informace o výživě?

a) Gynekolog

b) Navštěvuji výživovou poradkyni

c) Porodní asistentka

d) Všeobecná sestra

e) Kamarádka

f) Nikdo

g) Jiné uveďte _______________

17. Požíváte v těhotenství pravidelně (uveďte kolikrát minimálně denně/ týdně)

nějaké návykové látky?

a) Kofein (kávu, Coca-Colu)

Jak často? _______________

b) Cigarety

Kolik? _______________

c) Alkohol

Kolik? Jak často? _______________

d) Nepožívám návykové látky

e) Nechci odpovídat

18. Vyskytly se u Vás v tomto těhotenství nějaké potíže, se kterými jste musela

navštívit lékaře?

a) Ano

Jaké? _______________

aa) nechci specifikovat

b) Ne, nevyskytly

19. Jak probíhá Vaše konzumace jednotlivých jídel?

a) Ve stresu

b) V klidu

c) Nepřemýšlím o tom

20. Subjektivně prosím zhodnoťte Vaše stravovací návyky.

a) Myslím si, že mé stravovací návyky jsou v souladu se správnými

stravovacími trendy

b) Mé stravovací návyky jsou celkem dobré, ale daly by se zlepšit

c) Myslím si, že mé stravovací návyky jsou špatné a měly by se

zlepšit

d) Neumím posoudit

Příloha 2: Rešerše

Příloha 3: Souhlas organizace

Příloha 4: Obrázek mé webové stránky