Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Dvořáková Kateřina
Název práce Vliv výživy na průběh těhotenství
Oponent práce PhDr. Kristina Janoušková
Počet číslovaných stran 64
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je zaměřena na vliv výživy v průběhu těhotenství. Práce je zpracovaná kvalitně, obsah teoretické části se prolíná s částí praktickou. U jednotlivých tabulek chybí kolonka CELKEM. Také postrádám více rozpracovanou diskusi, jedná se spíše o přepis výsledků. Pozitivně hodnotím vytvoření informačního blogu.

Uvádíte, že ženy nevstupují do těhotenství s ideálním BMI. Jak byste mohla jako porodní asistentka tuto situaci řešit?

Jaké jsou Vaše plány do budoucna ohledně vytvořeného blogu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

12. 4. 2019 Phm

Podpis:

Jou